
2013/5発行
地域医療連携室　　

第１２号 
 満開の桜もいつしか葉桜となり、かざす手のひらも青くそまるようになりましたが、皆様い

かがお過ごしでしょうか？ 

 おかげ様で、地域医療連携室３年目を迎える事ができました。厚く御礼申し上げます。 

 ４月から看護師の勤務交代と社会福祉士１名が加わり、５名から６名となりました。医療

相談室も社会福祉士１名加わり２名体制となり、さらなる充実に向け新年度をスタートしま

した。 

 また、市立病院では病棟の再編や、消化器内視鏡センター、緩和ケア外来、セカンドオピ

ニオン外来が開設するなど、新たな取組を始めました。そこで今回の連携室だよりから、各

診療科等の紹介等をしながら、より良い連携が出来るよう、病院情報コーナーを設けまし

た。初回は内科・呼吸器科・循環器科です。どうぞご覧ください。 

4月から地域連携室に異動に 

なりました。患者様がスムーズ

に退院できるよう調整していき

たいと思います。宜しくお願い

します。 

4月から病院勤務となりました。不

慣れな面もありますが、医療現場

で求められるスピードや知識を着

実に身につけます。ご指導宜しく

お願いします。 

4月から医療相談室に配属と 

なりました。病院での勤務は初

めてですが、頑張りますので宜

しくお願いします。 



消化器科内科の紹介         気仙沼市立病院  内科  診療部長  星 達也  

 当科では消化器を中心として、重症の呼吸器疾患、心疾患を除く内科一般に当たってい

ます。スタッフは常勤医７名で、他に研修医が常時若い力として昼夜を問わず頑張ってくれ

ています。 

 また最近の話題として、昨年度より当科に所属する消化器内視鏡専門医が３名体制とな

り、さらに若いスタッフも技術を習得してきたことから、この度従来の内視鏡室を一層機能充

実させ、消化器科内視鏡センターとして運営していくこととなりました。早期癌など内視鏡治

療の適応となる患者さんに関して、今までも仙台医療圏と同水準の治療を行って参りました

が、これを機にこれまで以上に積極的に内視鏡診療に当たり、地域住民の利益と地域医療

の充実に貢献して参りたいと思います。ご紹介いただく患者さんについては出来るだけ迅

速に対応するよう努力致しますので、今後とも関係医療機関の皆様の更なるご理解とご協

力をお願いいたします。 

呼吸器科の紹介           気仙沼市立病院  呼吸器科  医長  三橋 善哉  

気仙沼市立病院呼吸器科医長の三橋善哉と申します。 

昨年より当院に赴任し今年で２年目を迎えました。 

我々呼吸器科は風邪や肺炎などの呼吸器感染症をはじめ、気管支喘息や慢性閉塞性肺

疾患（ＣＯＰＤ），間質性肺炎などの慢性呼吸器疾患、肺癌などの悪性疾患の患者様を診察

させて頂いております。 

外来は予約制で毎日行っており、入院患者様は常時20～40人程度はいらっしゃいます。 

また週２回（火曜、金曜）の気管支鏡検査を行っております。 

気仙沼は地域の特性上喫煙者が多く、それによるＣＯＰＤや肺癌の患者様が多い印象です。 

当院も昨年８月１日にようやく全面禁煙をとるなど喫煙対策が遅れている感は否めません。 

今後は喫煙が人体にいかに有害かを啓蒙しながら、地域の禁煙を推し進めて行きたいと思

います。 

禁煙外来も行っておりますので、禁煙に興味のある方、したいのに出来ない方はいつでも

ご相談下さい。 



５階 

３北病棟 
（泌尿器・皮膚科・歯科） 

３東病棟 
（産婦人科・眼科・小児科） 

正面 

玄関 

５階病棟 
（外科） 

４南病棟 
（循環器・呼吸器） 

４西病棟 
（内科・呼吸器・ 

脳外科） 

４北病棟 
（内科） 

１階病棟 
（整形外科） 

病 棟 な し 
（耐震工事中） 

リハビリ室 

４階 

３階 

２階 

１階 


